
1 
 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ» 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

17.03.2016          №  380 
г. Лесной 

 

О внесении изменений в постановление администрации городского округа 
«Город Лесной» от 27.05.2015 № 1077 «О создании комиссии по обеспечению 
устойчивого развития экономики и социальной стабильности в городском 

округе «Город Лесной» 
 

Во исполнение постановления Правительства Свердловской области от 
31.03.2015 № 228-ПП «О Плане первоочередных мероприятий по обеспечению 
устойчивого развития экономики и социальной стабильности в Свердловской 
области в 2015 году и на 2016-2017 годы», в целях обеспечения устойчивого 
развития экономики и социальной стабильности в городском округе «Город 
Лесной», 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести следующие изменения в постановление администрации городского 
округа «Город Лесной» от 27.05.2015 № 1077 «О создании комиссии по 
обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 
городском округе «Город Лесной» (далее – постановление): 

1.1. Изложить в новой редакции приложение № 1 к постановлению 
(приложение № 1). 

1.2. Изложить в новой редакции приложение № 2 к постановлению 
(приложение № 2). 

1.3. Изложить в новой редакции приложение № 3 к постановлению 
(приложение № 3). 

2. Постановление опубликовать в печатном средстве массовой информации 
«Вестник-официальный» и разместить на официальном сайте городского округа 
«Город Лесной» 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя главы 
администрации по финансам и бюджетной политике – начальника муниципального 
казенного учреждения «Управление по финансам и бюджетной политике 
администрации городского округа «Город Лесной» И.Н. Трапезникову. 
 
Первый заместитель главы администрации 
городского округа «Город Лесной»               Ю.В. Иванов 



1 
 

Приложение № 1 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 17.03.2016№380 

 
 

Положение 
о комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности в 

городском округе «Город Лесной» 
 

1. Общие положения 
 
1.1. Комиссия по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной 

стабильности в городском округе «Город Лесной» (далее - Комиссия) является постоянно 
действующим координационным органом, созданным с целью совершенствования муниципальной 
экономической политики и принятия антикризисных мер, направленных на обеспечение 
устойчивого и динамичного развития городского округа «Город Лесной», определения путей 
преодоления внешних и внутренних факторов, негативно влияющих на экономику и социальную 
сферу, мониторинга социально-экономической ситуации в городе, обеспечения согласованных 
действий органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной» и 
предпринимательского сообщества при разработке предложений, направленных на обеспечение 
устойчивого развития экономики и социальной стабильности. 

1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, 
федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями 
Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства 
Российской Федерации, нормативными правовыми актами Свердловской области и городского 
округа «Город Лесной». 

 
2. Задачи Комиссии 

 
2.1. Основными задачами Комиссии являются: 
1) рассмотрение вопросов, связанных с развитием экономики и социальной сферы 

городского округа «Город Лесной», обеспечением их стабильности, а также оценка 
эффективности мер, принимаемых администрацией городского округа «Город Лесной» в этом 
направлении; 

2) выявление внешних и внутренних факторов, негативно влияющих на экономику и 
социальную сферу городского округа «Город Лесной»; 

3) мониторинг ситуации на предприятиях (в организациях), оказывающих значительное 
влияние на экономику города, мониторинг ситуации в предпринимательской деятельности; 

4) мониторинг ситуации на рынке труда, в социальной сфере; 
5) разработка и утверждение Плана первоочередных мероприятий по обеспечению 

устойчивого развития экономики и социальной стабильности и контроль за его реализацией; 
6) организация взаимодействия органов местного самоуправления городского округа 

«Город Лесной» с предприятиями (организациями) по вопросам, связанным с обеспечением 
устойчивого развития экономики и социальной стабильности города. 

 
3. Права Комиссии 

 
3.1. Для осуществления своей деятельности Комиссия имеет право: 
1) запрашивать и получать в установленном порядке от предприятий (организаций), 

находящихся на территории городского округа «Город Лесной», документы и информацию по 
вопросам, относящимся к ее компетенции; 



2 
 

2) приглашать на заседания комиссии представителей предприятий (организаций) города; 
3) вносить в установленном порядке предложения по вопросам, требующим решения 

органов местного самоуправления городского округа «Город Лесной». 
 

4. Состав и регламент работы Комиссии 
 

1. Состав Комиссии утверждается приложением № 2 к настоящему постановлению. 
2. Председателем Комиссии является глава администрации городского округа «Город 

Лесной» или лицо, исполняющее его обязанности. 
3. Председатель Комиссии: 
1) определяет место и время проведения заседаний Комиссии; 
2) председательствует на заседании Комиссии; 
3) формирует на основе предложений членов Комиссии повестку заседания Комиссии; 
4) дает поручения заместителю председателя и членам Комиссии; 
5) подписывает протоколы заседаний Комиссии. 
4. В случае отсутствия председателя Комиссии, полномочия председателя Комиссии 

осуществляет по его поручению заместитель председателя Комиссии. 
5. Члены Комиссии: 
1) обладают равными правами при обсуждении вопросов, внесенных в повестку заседания 

Комиссии, а также при голосовании; 
2) принимают участие в работе Комиссии на общественных началах; 
3) вносят предложения по повестке заседания Комиссии и порядку обсуждения вопросов, 

участвуют в подготовке материалов к заседанию Комиссии, а также проектов решений Комиссии. 
6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в 

квартал. 
7. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на 

заседании членов Комиссии путем открытого голосования и оформляются протоколом. В случае 
равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании Комиссии. 



1 
 

Приложение № 2 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 17.03.2016№380 

 
 

Состав комиссии по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной 
стабильности в городском округе «Город Лесной» 

 
Первый заместитель главы 
администрации городского округа 
«Город Лесной», председатель 
Комиссии; 

 - Ю.В. Иванов 

Заместитель главы администрации по 
финансам и бюджетной политике – 
начальник муниципального казенного 
учреждения «Управление по финансам и 
бюджетной политике администрации 
городского округа «Город Лесной», 
заместитель председателя Комиссии; 

 - И.Н. Трапезникова 

Главный специалист комитета 
экономического развития, торговли и 
услуг администрации городского округа 
«Город Лесной» (далее – 
администрации), секретарь Комиссии; 

 - И.В. Максимова 

Ведущий специалист комитета 
экономического развития, торговли и 
услуг администрации, секретарь 
Комиссии 

 - Н.Ю. Носкова 

Члены Комиссии: 
  

Заместитель главы администрации по 
правовым и организационным вопросам 

 
- В.В. Русаков; 

Заместитель главы администрации по 
режиму и безопасности 

 
- Е.С. Кынкурогов; 

Заместитель главы администрации по 
вопросам образования, культуры и 
спорта 

 

- С.А. Рясков; 
Председатель комитета экономического 
развития, торговли и услуг 
администрации  

 

- Ю.В. Толшин; 
Начальник отдела энергетики и 
жилищной политики администрации  

 
- А.Ю. Ведерников; 

Начальник информационно-
аналитического отдела администрации  

 
- Е.А. Виноградова; 

Председатель территориальной 
комиссии по делам несовершеннолетних 
и защите их прав (по согласованию) 

 

- А.Г. Снежков; 
Начальник муниципального казенного  - О.В. Пищаева; 



2 
 

учреждения «Управление образования 
администрации городского округа 
«Город Лесной» 
Начальник муниципального казенного 
учреждения «Отдел культуры 
администрации городского округа 
«Город Лесной» 

 

- В.В. Улыбушев; 
Председатель муниципального 
казенного учреждения «Комитет по 
управлению имуществом 
администрации городского округа 
«Город Лесной» 

 

- А.Г. Розумный; 
Заместитель председателя Думы 
городского округа «Город Лесной» 

 
- А.А. Городилов; 

Директор некоммерческой организации 
– Фонд «Центр развития 
предпринимательства городского округа 
«Город Лесной», автономной 
некоммерческой организации «Центр 
правовой и социальной поддержки 
населения городского округа «Город 
Лесной» (по согласованию) 

 

- А.Г. Пономарев; 
Директор ГКУ «Лесной центр 
занятости» (по согласованию) 

 
- В.Ф. Мельник; 

Начальник ГУ «Управление 
Пенсионного фонда в г. Лесном 
Свердловской области» (по 
согласованию) 

 

- Ю.Б. Саяпин 
 

  



1 
 

Приложение № 3 
к постановлению администрации 
городского округа «Город Лесной» 
от 17.03.2016№380 

 
 

ПЛАН 
первоочередных мероприятий по обеспечению устойчивого развития экономики и социальной стабильности  

в 2015 году и на  2016-2017 годы 
 

№ п/п Наименование мероприятия Срок Ответственные 
исполнители 

Источники 
финансирования 

Объемы 
финансирования, 

тыс. рублей 
Ожидаемый результат 

 

1 2 3 4 5 6 7 

Раздел I. Активизация экономического роста. Снижение издержек бизнеса. Поддержка малого и среднего предпринимательства 

1. 

Актуализация и реализация плана 
мероприятий по росту доходов и 
оптимизации расходов городского округа 
«Город Лесной» на 2014-2016 годы 

2015-2016 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Увеличение поступлений в 
доходы бюджетов разных 

уровней, исполнение 
бюджета городского округа 

по налоговым и 
неналоговым доходам, 

повышение эффективности 
использования бюджетных 

средств 

2. 
Реализация плана мероприятий по 
оптимизации расходов бюджета городского 
округа «Город Лесной» на 2015-2019 годы 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Всего: 245 516,8 
Федеральный бюджет - 
Областной бюджет - 
Местный бюджет 245 516,8 
Внебюджетные 
источники 

- 

3. 

Реализация плана мероприятий («дорожной 
карты») городского округа «Город Лесной» 
по повышению доходного потенциала 
Свердловской области на 2014 год и 
плановый период 2015 и 2016 годов  

2015-2016 
годы 

МКУ «Управление по 
финансам и бюджетной 
политике администрации 

городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

4. 
Актуализация ставок арендной платы за 
пользование муниципальным имуществом 

В течение 
2015 года 

МКУ «Комитет по 
управлению имуществом 

администрации 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 
Снижение нагрузки на 

субъектов малого и среднего 
предпринимательства 

5. 
Информирование о возможности получения 
предприятиями реального сектора 
экономики субсидий на компенсацию затрат, 

2015-2017 
годы 

Некоммерческая 
организация – Фонд 

«Центр развития 
Без финансирования 

Стимулирование 
модернизации предприятий 

реального сектора 



2 
 

1 2 3 4 5 6 7 
связанных с модернизацией производства 
товаров 

предпринимательства 
городского округа 
«Город Лесной» 

экономики 

6. 

Информирование о возможности 
предоставления грантов начинающим 
субъектом малого и среднего 
предпринимательства 

2015-2017 
годы 

Некоммерческая 
организация – Фонд 

«Центр развития 
предпринимательства 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 
Поддержка начинающих 

субъектов малого 
предпринимательства 

7. 

Проведение выставочно-ярмарочных 
мероприятий на территории города. 
Информирование о проводимых на 
территории Свердловской области 
выставочно-ярморочных мероприятиях 

2015-2017 
годы 

Некоммерческая 
организация – Фонд 

«Центр развития 
предпринимательства 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Ежегодное проведение на 
территории городского 

округа не менее 2 
мероприятий  

8. 

Реализация мероприятий по поддержке 
субъектов малого и среднего 
предпринимательства в рамках 
действующей муниципальной программы 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной», 
Некоммерческая 

организация – Фонд 
«Центр развития 

предпринимательства 
городского округа 
«Город Лесной» 

Всего: 6 327,3 

Создание благоприятных 
условий для субъектов 

малого и среднего 
предпринимательства 

Федеральный бюджет - 
Областной бюджет 1 034,3 
Местный бюджет 4 226,0 

Внебюджетные 
источники 

1 067,0 

9. 

Оказание содействия в направлении и 
продвижении заявок инициаторов 
инвестиционных проектов, реализуемых и 
планируемых к реализации на территории 
города 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Реализация потенциальных 
инвестиционных проектов 
на территории городского 

округа 

10. 
Подготовка нормативно-правового акта о 
муниципально-частном партнерстве 

2016 год 
Администрация 

городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Привлечение инвестиций на 
территорию, развитие 

муниципально-частного 
партнерства 

Раздел II. Поддержка отраслей экономики 

11. 

Подготовка предложений о внесении 
изменений в муниципальные программы, 
учитывающих финансовые ограничения и 
необходимость решения приоритетных задач 
социально-экономического развития 

2015-2017 
годы 

Разработчики 
муниципальных 
программ по 
направлениям 

Без финансирования 

Повышение качества 
бюджетного планирования и 
управления бюджетными 

средствами 



3 
 

1 2 3 4 5 6 7 

12. 

Формирование заявок в исполнительные 
органы Свердловской области в целях 
обеспечения участия в государственных 
программах 

2015-2017 
годы 

Разработчики 
муниципальных 
программ по 
направлениям 

Без финансирования 
Привлечение средств из 

областного и федерального 
бюджетов  

13. 

Развитие государственно-частного 
партнерства на территории городского 
округа в сфере жилищно-коммунального 
хозяйства 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Передача сетей жилищно-
коммунального комплекса 

по концессионным 
соглашениям  

14. 
Организация сельскохозяйственных 
(продуктовых) ярмарок в соответствии с 
утвержденным графиком 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Полное удовлетворение 
потребностей жителей 

продуктах питания по ценам 
сельскохозяйственных 
товаропроизводителей 

15. 
Мониторинг ситуации на потребительском 
рынке 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 
Оперативный контроль за 

необоснованным ростом цен 
на продукты питания 

16. 

Строительство объектов коммунальной 
инфраструктуры для обустройства 
земельных участков, предназначенных для 
массового жилищного строительства 
экономического класса, в том числе 
малоэтажного 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Обеспечение ввода общего 
объема жилья – 9 791,0 кв. 
метров (часть объектов 

будет введено в 2018 году) 

Раздел III. Обеспечение социальной стабильности 

17. 

Работа с представителями национальных, 
религиозных, ветеранских организаций по 
обеспечению устойчивой социальной 
ситуации в общественных организациях 
города 

2015-2017 
годы 

Автономная 
некоммерческая 

организация «Центр 
правовой и социальной 
поддержки населения 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 
Мониторинг ситуации, 
обеспечение социальной 

стабильности 

18. 

Осуществление превентивных мер по 
смягчению негативных последствий 
возможных массовых увольнений 
работников: информирование населения и 
работодателей о положении на рынке труда, 
вакантных рабочих местах (в том числе с 
трудоустройством в другой местности), 
услугах службы занятости, проведении 
консультаций в центре занятости; работа 

2015-2017 
годы 

ГКУ «Лесной центр 
занятости» 

Без финансирования 

Предоставление 
информации о положении на 

рынке труда жителям 
городского округа, 
проведение ярмарок 

вакансий и учебных рабочих 
мест 



4 
 

1 2 3 4 5 6 7 
телефонов «горячей линии», ярмарок 
вакансий и учебных мест 

19. 

Проведение с участием средств массовой 
информации информационно-
разъяснительной компании для 
экономически активного населения и 
работодателей с целью формирования 
негативного отношения к неформальной 
занятости 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 

«Город Лесной», ГКУ 
«Лесной центр 
занятости» 

Без финансирования 
Формирование негативного 
отношения к неформальной 

занятости 

20. 

Организация предоставления гражданам 
государственных услуг в сфере содействия 
занятости населения для обеспечения 
трудовой занятости, в том числе в 
направлении развития внутренней трудовой 
миграции 

2015-2017 
годы 

ГКУ «Лесной центр 
занятости» 

Без финансирования 

Обеспечение 
государственных гарантий 
трудовых прав и создание 
условий для реализации 

гражданами права на труд; 
повышение занятости 

населения, недопущение 
роста уровня 

регистрируемой 
безработицы и 
коэффициента 

напряженности на рынке 
труда 

21. Мониторинг своевременной выплаты пенсий 
2015-2017 

годы 

ГУ «Управление 
Пенсионного фонда в г. 
Лесном Свердловской 

области» 

Без финансирования 
Обеспечение своевременных 

выплат пенсий 

22. 

Реализация обучающих программ по 
вопросам ведения предпринимательской 
деятельности для начинающих 
предпринимателей, молодежи 

2015-2017 
годы 

Некоммерческая 
организация – Фонд 

«Центр развития 
предпринимательства 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Повышение 
предпринимательской 

грамотности и 
предпринимательских 

компетенций 

Раздел IV. Меры финансового обеспечения 

23. 
Мониторинг заработной платы работников 
бюджетной сферы 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 

«Город Лесной», МКУ 
«Управление по 

финансам и бюджетной 
политике администрации 

городского округа 

Без финансирования 

Формирование объективной 
информации о 

задолженности по 
заработной плате для 
принятия мер по ее 

снижению 



5 
 

1 2 3 4 5 6 7 
«Город Лесной» 

24. 
Активизация предупреждения 
безнадзорности несовершеннолетних, 
профилактики социальной напряженности 

2015-2017 
годы 

Территориальная 
комиссия по делам 

несовершеннолетних и 
защите их прав, 
Администрация 

городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Реализация 
профилактических 
мероприятий по 

своевременному выявлению 
безнадзорных и 
беспризорных 

несовершеннолетних в 
целях проведения с ними 

комплексной 
профилактической и 

реабилитационной работы, 
организация временного 

трудоустройства 
несовершеннолетних 

граждан в возрасте от 14 до 
18 лет в свободное от учебы 

время 

25. 

Организация работы по снижению 
неформальной занятости, легализации 
заработной платы, повышению 
собираемости страховых взносов во 
внебюджетные фонды  

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Снижение неформальной 
занятости и достижение 

контрольных параметров по 
снижению численности 
экономически активных 

лиц, находящихся в 
трудоспособном возрасте, не 
осуществляющих трудовую 

деятельность 

26. 
Осуществление контроля в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения 
муниципальных нужд 

2015-2017 
годы 

МКУ «Управление по 
финансам и бюджетной 
политике администрации 

городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Снижение количества 
нарушений в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для 

обеспечения 
муниципальных нужд, 

повышение эффективности 
и результативности 

осуществления закупок  

27. 
Мониторинг неплатежей налоговых доходов 
в городской бюджет 

2015-2017 
годы 

Межрайонная ИФНС     
№ 27 по Свердловской 

области, МКУ 
«Управление по 

финансам и бюджетной 

Без финансирования 

Мониторинг ситуации, 
обеспечение своевременных 

поступлений налоговых 
платежей 



6 
 

1 2 3 4 5 6 7 
политике администрации 

городского округа 
«Город Лесной» 

28. 
Обеспечение сбалансированности бюджета и 
безусловное исполнение первоочередных 
расходных обязательств 

2015-2017 
годы 

МКУ «Управление по 
финансам и бюджетной 
политике администрации 

городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 
Повышение эффективности 
использования бюджетных 

средств 

Раздел V. Мониторинг и контроль ситуации в экономике и социальной сфере 

29. 

Предоставление в Администрацию 
Северного управленческого округа 
информации по реализации Плана 
мероприятий по обеспечению устойчивого 
развития экономики и социальной 
стабильности 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Оперативный мониторинг 
развития ситуации хода 
реализации настоящего 

плана 

30. 

Проведение ежемесячного мониторинга 
ситуации с выплатой задолженности по 
заработной плате на промышленных 
предприятиях и организациях города 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Обеспечение современной 
выплаты заработной платы и 

отчислений во 
внебюджетные фронды 

31. 
Размещение информации на официальном 
сайте городского округа о текущей 
социально-экономической ситуации 

2015-2017 
годы 

Администрация 
городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 

Повышение 
информационной 

открытости органов 
местного самоуправления 

32. 

Предварительный контроль за 
использованием бюджетных средств 
главными распорядителями и получателями 
бюджетных средств 

2015-2017 
годы 

МКУ «Управление по 
финансам и бюджетной 
политике администрации 

городского округа 
«Город Лесной» 

Без финансирования 
Повышение эффективности 
расходования бюджетных 

средств 

33. Мониторинг занятости на рынке труда 
2015-2017 

годы 
ГКУ «Лесной центр 

занятости» 
Без финансирования 

Снижение уровня 
безработицы 

34. 

Мониторинг динамики рынка труда, 
увольнений, связанных с ликвидацией, 
банкротством организаций, сокращением 
численности или штата работников, а также 
неполной занятости 

2015-2017 
годы 

ГКУ «Лесной центр 
занятости» 

Без финансирования 

 


